28. INSTITUTIONVM

tantum ab eo qui adulterum accusauit, nec obtinuit, sed ne ab alio quidem, si adulter absolutus est. Proinde etsi per collusionem adulter fuerit absolutus: habet mulier nupta aduersus omnes securitatem. Præterea quamuis utriq; tam adulter quam adultera fuerint absoluti, si tamen postea uel turpiter conuersati deprehendantur, uel matrimonium inuicem contrabant: non obstante rei iudicatæ exceptione, etiã sine accusatione & probatione ulteriore pro conuictis habentur. Sed etsi accusatione instituta, mulier sit absoluta, extraneo accusante: tamen marito debet permitti restaurare accusationem, si idoneas causas allegare possit, quibus impeditus accusationem non instituerit. Postremò non obstat exceptio proposita, si prima accusatio inutiliter fuerit instituta: puta a adultero & adultera simul accusatis: hoc enim casu nihil agitur. Ideoq; denuò accusatio institui potest, sumpto initio à quo accusator uoluerit. Porro crimē adulterij & stupri perinde ac alia crimina tollitur abolitione impetrata uel à lege concessa: de qua re supra suo loco copiosius est dictum. transigi autem uel pacisci de hoc crimine non potest. Huic autem accusationi quinquennij præscriptio à die quo adulteriũ dicitur commissum, obstat: quod quinquennium non utile, sed continuum numerandum est. Eximitur tamen ex hoc quinquennio illud tēpus, quo uel contra alium, uel ab alio accusatio antea fuit instituta.

Scd

Sed & non obstat quinquēnij prescriptio, si per uirum adulterium uel stuprum commissum esse dicatur. neque crimen incesti cōiunctum adulterio prescriptione hac excluditur. Haecenus de causis propositae accusationis, earumq; exceptionibus. nunc quibus adulterij uel stupri accusatio competat, uidentum. In primis autem maritum genitales tori uindicem esse oportet: nec filius familiās maritus ab eo qui sui iuris est, in hac lege separatur. Serui planè ob uiolatū contubernium adulterij crimine accusare non possunt. Sed & periniquum uidetur esse, ut pudicitiam uir ab uxore exigat, quam ipse non exhibeat: & lenocinij exceptione maritus repellitur. Inter reos tamen receptus receptaue proposita exceptione non adiunatur. Nam lenocinium mariti ipsum onerat, nō mulierem excusat. Haec autem exceptio, quod maritus alios etiā reos ex alijs criminibus habeat, marito non obstat. Sed nec ea, quod uxor uulgaris fuerit. Planè de adulterio uel stupro antè contractum matrimonium commissio iure mariti accusatio non cōpetit: nisi puella uiolata, sponsa eius fuerit. Idem dicendum, si qua repudiata mox reducta sit, non quasi eodem matrimonio durante, sed quasi alio interposito: nā ex adulterio in priore matrimonio cōmisso iure mariti accusatio denegatur. Sed & post diuortium stuprum commissum maritus uindicare non potest: nisi uxor ei sine legitima causa repudium miserit: tunc enim ne uindictam

duitatem stupri procacitate commaculet, accusatio
 repudiato marito iure defertur. Sed et si quis uxore
 suam, cum apud hostes esset, adulterium commississe
 arguat: benignius dicetur, posse eum iure uiri accu-
 sare: sed ita demum, si uim hostium passa non esset. Si
 tamen ea sit mulier, cum qua incestum commissum
 est, uel ea quæ, quamuis uxoris animo habetur, uxor
 tamen esse non potest: dicendum est, iure mariti ac-
 cusari eam non posse, iure extranei posse. Competit
 autem iure mariti accusatio intra sexaginta tantum
 dies diuortij facti, non quidem continuos, sed utiles,
 connumeratis etiam diebus feriatis. nec ulli alij intra
 id tempus, præterquã marito & patri, accusandi po-
 testas datur. Ultra eos dies neutrius uoluntas expecta-
 tur. In diebus aut sexaginta & ipse sexagesimus dies
 est. Post dies sexaginta elapsos maritus iure extranei
 nõ prohibetur. Qui tamen negauerit se accusaturum,
 postea accusare uolens exceptione repellitur. Idẽ di-
 cendum de eo qui, cum accusationẽ instituisset, desti-
 tit. Sed & crimen adulterij maritum, retenta in matri-
 monio uxore, inferre non posse, nemini dubium est. Idẽ
 dicendum de eo qui dimissam uxore adulterã reduxe-
 rit. Etsi aut alius prior accusationẽ instituerit: tamen
 superueniens maritus iure mariti accusare uolens au-
 diendus est, si non negligentia præuentus est. Hæc de
 marito. Sponsus quoq; in sponsa stuprum commissum
 iudicare potest: quia nec matrimonium qualecunq;

nec

LIBER PRIMVS.

131

*De speciem matrimonij uiolare permittitur. Patri etiã
 eam filiam, quã in potestate habet, intra dies sexaginta
 a diuortij accusare permittitur, præferturq; extra-
 neis. In accusatione tamen uiduæ filie non habet pa-
 ter ius præcipuum. Sed & si simul ad accusationem
 ueniant maritus & pater mulieris, maritus patri præ-
 fertur: nam & propensione iure, & maiore dolore
 executurum eum accusationem, credendum est: in tã
 tam, ut etsi pater præuenerit, & libellos inscriptionis
 deposuerit, marito non negligente, nec retardante,
 sed accusationẽ parante, & probationibus instruente
 atq; muniente, ut facilius iudicantibus de adulterio
 probetur, idem sit dicendum. Nisi igitur pater mari-
 tum aut infamem arguat, aut doceat colludere magis
 eũ uxore, quã ex animo accusare, postponetur ma-
 rito. Sed & si maritus in magistratu sit, ut accusare
 interim non possit: patris quoq; accusatio impeditur:
 ne præcipiatur marito ius, quod cũ eo æquale habet:
 igitur non cedent sexaginta dies patri, cum accusare
 nõ potest. Quod aut supra dictum est de marito ne-
 gante se accusaturum, uel desistente, idem de patre
 quoq; intelligendum est. Porro post maritũ & patrẽ
 extraneis, qui accusare possunt, accusandi facultas cõ-
 ceditur. nã post sexaginta dies utiles quatuor menses
 extraneis datur et ipsi utiles, in nupta qdẽ ex die di-
 uortij cõputandi: in uidua uerò, ex die cõmissi crimi-
 nis. Qui autem accusare non potuit, ei dicti quatuor
 menses.*

mensis non currunt: quinquēnij tamē prescriptione submouebitur. de quo supra dictum est. Pluribus autem extraneis ad accusationem prosilientibus, iudex de iusto accusatore constituet. Potest tamen unus adulterum, alter adulteram accusare. Quod uerò diximus, extraneis quoq; accusandi facultatem concedi, id iure nouo coarctatum est, et intelligitur tantum de patre qui filiam in potestate non habet, item de fratre, patruo et auunculo, quos uerus dolor ad accusationem impellit. Ceteri autem extranei ab accusatione proposita procul arcētur. Sed et minores x xv. annis lege Iulia de adulterijs specialiter accusare prohibentur, si non matrimonij sui iniuriam exequantur. Nam si suum matrimonium uindicare uelint, quamuis iure extranei ad accusationem ueniant, tamen audientur. nec enim ulla prescriptio obijcitur suam iniuriam uindicanti. Minorem uigintiquinque annis accipimus et cum qui annum uicesimum quintum etatis agit. Quamuis autem marito imprimis ius accusandi competat, ut supra diximus: uxor tamen maritum adulterij accusare prohibetur, sed et adulteram. Hactenus quibus adulterij uel stupri accusatio competat, expositum est: nunc aduersus quos competat, esset dicendum: sed de hoc supra quedam sunt dicta. Nam et eos qui domum prae-buerint, lenocinium fecerint, pecuniam pro comperto stupro acceperint, aliosque plures propo-
sita

In accusatone teneri diximus. Internunciij quoque & ministri huius criminis eadem poena plectendi sunt, quiq; adulterium uel stuprum suaserint. Quando autem & quo ordine accusatio hæc competat, dicendum. Extraneis igitur (ut supra quoque dictum) intra sexaginta dies facti diuortij accusatio non datur, nisi maritus & pater mulieris negauerint se accusaturos. Reos autem adulterij duos simul, marem & foeminam, ex eadem causa fieri lex petat: sed ordine peragi utrosque licet: nisi forte non ab uno, sed à diuersis accusentur: nam unus adulterum, alter adulteram simul accusare non prohibetur. Sed & non prohibetur accusator cum adultero uel adultera eum quoque accusare, qui domum suam præbuit, uel consilio fuit, ut crimen rediret. Incesti quoque commune crimen aduersus duos simul intentari potest. Liberum uero est accusatori, utrum prius adulterum, an adulteram accusare uelit: nisi adultera sit nupta: tunc enim ab adultero, non adultera incipiendum est: nec ante ad adulteram peruenire potest, nisi adulter fuerit condemnatus. Quod tamen distinctionem recipit. Nam si, cum mulier adultera nuberet, ei ab accusatore denunciatus sit, ne nubat, se adulterij eam accusaturum: ab ea incipere potest. denunciasse autem simpliciter sufficit, etsi non ad iudicem: sed etsi non addiderit rationem, quare denunciaret, nihilominus ab ea inci-

pere potest. Idem dicendum, si fecerit quidem adulterij commemorationem in denunciatione, quantum non demonstrauerit iudicem, apud quem eam accusare uelit. Quid tamen, si specialiter, cum quo adulterium fecit, denunciatione complexus est, mox uelit eam ex alterius persona accusare? magis est ut non debeat audiri: neq; enim crimen quod denunciauit, obijcit. Siue autem per se, siue per alium, quantum per seruum suum, denunciauerit, nihilominus electio accusatori reseruatur: sufficitq; uel ad domum mulieris denunciationem missam esse. Quid ergo, si non quidem denunciauerit, uerum libellos accusatorios dederit, antequam nuberet, eaq; cum cognouisset, nupsit ne ignorans? Vlpianus putat, non uideri ei denunciatum: idcirco non posse accusatorem ab ea incipere. Planè si quis adulterium à seruo suo commissum dicat in eam quam uxorem habuit: accusare potius muliorem debet, quam in præiudicium eius seruum torquere. Hæc de electione accusatoris, utrum ab adultero, an adultera incipere uelit, sint dicta. Durante autem matrimonio, in quo adulterium dicitur commissum, accusationem propositam non competere, supra dictum est. Sed & si uentris nomine mulier missa sit in possessionem, differenda est accusatio adulterij: ne quod præiudicium nato fiat: nisi mulier adultera non negetur ex defuncto prægnans esse, neque infans ex defuncto

facto conceptus. Hactenus, quando & quo ordine accusatio adulterij fiat, ostensum est. Quamdiu competat, dictum est supra. Nunc de poena adulterij & stupri dicendum. Et adulterij quidem poena capitalis est: nam adulter gladio puniri iubetur, quamuis adultera mitiori poena puniatur: nam in monasterium detruditur iure nauisimo. Stupri autem poena est, publicatio dimidie partis bonorum: nisi uel humilis sit persona: tunc enim corporis coercitio est cum relegatione. uel nisi quis cum ea quam uxorem habere non potest stuprum commiserit: hic enim in insulam deportandus est, cuius exemplum est, si tutor pupillam suam corruperit: nã & hic deportari iubetur. Planè qui nondum uiripotentes uirgines corrumpunt, humiliores in metallum damnantur: honestiores in insulam relegantur, aut in exiliũ mittuntur. Mulier autem proprijs seruis se iungens, capite punitur. Porro in adulterij uel stupri iudicio prescriptiones, quae obijci accusantibus solent, antè tractandae sunt, quam quis inter reos recipiatur: ceterum posteaquã semel receptus est, non potest prescriptionẽ obijcere. Sed nec ciuiles prescriptiones, quibus aut dos repeti fugitur, aut ratio aliqua debitũ flagitur, in hoc iudicio sunt obijciendae: nec dilationes in hoc iudicio concedendae, nisi causa cognita. Quod autem ad quaestiones attinet, sciendum in adulterij questione ab

omni familia, non solum mariti, sed etiam uxoris (quæ tamen tunc temporis domi fuerit, quo adulterium dicitur commissum) sine cuiusquam defensione querendum. Sed et de exteris seruis questio haberi potest. Unde de eo quoque seruo, in quo usumfructum reus habuit, questio haberi potest: licet enim seruus eius non fuerit, in seruitute tamen fuisse uidetur: nec tam proprietatis causa ad questionem, quam ministerij pertinet. Ergo et si bona fide seruiat reo seruus alienus, per questionem interrogari potest. Questioni autem interesse iubentur reus reus, et patroni eorum, et qui crimen detulerit, interrogandiq; facultas datur patronis. Porro si postulauerit accusator, ut questio habeatur de seruo, iubent iudices eum seruum estimari: et ubi estimauerint, tantam pecuniam adulterum, et tantam eum qui nomen eius serui detulit, ei ad quem ea res pertinet, dare iubebunt. Iubet etiam lex Iulia de adulterijs seruos ipsius rei reus, de quibus questio ita habita sit, publicos esse. Proinde in communi partem publicamus: in proprio, cuius usumfructus alienus est, nudam proprietatem: in quo tantum usumfructum habuit reus, magis est ut perceptio usumfructus ad publicum incipiat pertinere. Alienum seruum utiq; non publicamus. Ratio autem publicandorum seruorum ea est, ut sine ullo metu uerum dicatur: et ne, dum timeant se in reorum potestatem regressuros, obdurent in questione.

Non

Non tamen prius publicantur, quàm questio de illis habita fuerit. Sed etsi negauerint, nihilominus publicantur. Ratio enim adhuc eadem est, ne dum hi sperant se in potestatem dominorum reuersuros, si negauerint: spe meriti collocandi in mendacio perseverent. Sed et serui accusatoris, si de his questio habita sit, publicentur: eius enim serui ne mentiantur, merito dominio eius recedunt. Extranei uerò nō habent cui gratificentur. Præterea serui torquendi intra duos menses, matrimonio soluto, manumitti uel distrabi prohibentur. Postremò, quamuis ex adulterio uel stupro accusatio cōpetat lege Iulia de adulterijs introducta: habet tamen hæc accusatio sua ad finia remedia. Nam si per uim adulterium uel stuprum commissum sit: raptus crimen est, de quo supra. Si ancilla nuciata sit, uel seruus corruptus: Serui corrupti actio est, item legis Aquiliae et iniuriarum, ut supra quoque ostensum est. Sed et patri, necnon marito licet adulterum in ipso actu deprehensum occidere, de quo etiam supra est dictum. Sed et lege Iulia de adulterijs cauetur, ut uiro adulterum cum uxore sua deprehensum, quem aut nolit, aut non liceat occidere, retinere horis diurnis nocturnisq; cōtinuis non plus quàm viginti, testandæ eius rei causa sine fraude suo iure liceat. Vlpianus arbitratur, etiam in patre id seruandum, quod in marito expressum est. Sed etsi non in domo sua maritus deprehenderit, poterit retinere.

i 5 Sed

Sed semel remissus adulter reduci nō potest. Quid ergo, si euaserit? an reductus custodiri uiginti horis possit? Et putat Vlpianus hic magis dicendum, reductum retineri posse testandæ rei gratia. Quod adijcitur, Testandæ rei gratia: ad hoc pertinet, ut testes inducat testimonio futuros accusatori, deprehensum reum in adulterio. Hæc de lege Iulia de adulterijs & stupro. Sequitur de lege Cornelia de falsis; qua lege punitur falsitas. hæc nihil aliud est, quam uerorum imitatio. Comittitur autē falsum uarijs modis: in scriptis & tabulis, in testamento & codicillis, in testimonio, in moneta & numis, in pondere & mensura, in nomine & uitæ conditione, in signis & titulis, in partibus de quibus singulis ordine dicitur. Qui igitur in rationibus, tabulis, cæcisue, uel alia qua re siue configuratione falsum fecerint, uel rem amouerint, perinde ex his causis atque si erant falsarij, puniuntur. Falsum autem facere uidetur, qui chirographum alienum imitatur, aut libellum uel rationes intercidit, uel describit: non qui alias in computatione uel in ratione mentitur. Instrumentorum subreptorum crimen non est publici iudicij, nisi testamentum alicuius subreptum arguatur. Punitur etiam qui falsum instrumentum apud iudicem sciens recitauit, uel protulit. Sed & punitur perinde ac si falsum fecerit, qui obrepfit Præsidi per acta uel per libellum, item falsi poena tenetur, qui falsis constituitur.

VIII.
De lege
Cornelia
de falsis.

stitutionibus uel rescriptis usus est: necnon is qui edicta proposita dolo malo corrumpit. Præterea qui testamentum amouerit, celauerit, rapuerit, delcuerit, interleuerit, subiecerit, resignauerit, quiue testamentum uel aliud instrumentum falsum scripserit, signauerit, recitauerit, mutauerit dolo malo, cuiusue dolo malo id factum erit, legis Corneliæ poena damnatur: nec distinguitur, utrum uiuo, an mortuo testatore factum sit. Planè testamentum quod nullo iure ualeat, impunè supprimitur: nihil est enim quod ex eo aut petatur, aut consistere possit. Præterea si quis aliquid in testamento uel codicillis alicuius sibi ipsi sua manu adscripserit: senatusconsulto Claudio no cauetur, ut perinde teneatur, ac si in legem Corneliam commisisset, & adscriptum non ualeat. Idem dicendum, si quis non sibi, sed ei in cuius est potestate, uel ei qui in eadem est potestate, uel denique ei quem habet in sua potestate, adscripserit. hoc tamen posteriore casu, si pater filio suo militi, quæ habet in potestate, testamento commilitonis filij aliquid adscripserit, quem commilitonem in militia nouit: quia patri non acquiritur, extra poenam est. Sed & si et filio, qui apud hostes est, adscripserit pater legatam, & filius apud hostes decesserit: innocens pater existimabitur. Idem dicendum de patre uel domino, qui filio uel seruo adscripsit sub hac cõditione, Cum sui iuris erit. Sed & si dominus seruo, cui mori

scab

fecit in fideicommissaria libertate præstanda, aliquid adscripsit: extra pœnam est. Idem dicendum, si quis seruo alieno, quem bona fide possidet, aliquid adscribat. quoniam id quod adscribitur, bonæ fidei possessori non acquiritur. Sed & si seruo suo fideicommissariam libertatem adscripserit, extra pœnam est: nisi ideo adscripserit, ut seruus magno pretio redimatur ab eo, & manumittatur. Nihil autem interest, siue proprio seruo, siue cum alio communi aliquid adscripserit: nam utroq; casu in senatusconsultum incidit. Illud constat, si extraneo quis adscripserit legatum, licet postea uiuo testatore in potestate eũ habere coeperit: senatusconsulto locum non esse. Et si pater filio emancipato uel alij in adoptionem dato adscribat, recte faciet. Filius quoq; matri iussu testatoris aliquid adscribens, impunitus est. Vxori quoq; legatũ in alieno testamento adscribere non prohibemur. Sed & si quis sibi ipsi adscripserit sub ea conditione, quæ in potestate eius non est: placet pœnam legis Corneliæ ei remitti, & adscriptum ualere. Qui autem libertis adsignationem sua manu sibi adscripsit, nõ uerbis, sed sententia senatusconsulti tenetur. Et si autem quis id quod sibi adscripsit, alij restituere sit rogatus, uel seruum sibi adscriptum manumittere: iussit tamen senatus eum nihilominus à legato abstinere, idq; apud hæredem remanere cum onere fideicommissi. Sed etsi legatum quod sibi adscripsit, alia ratione inutile sit: nihil

libellominus poena legis Corneliae tenetur: nisi forte in testamento imperfecto et non signato adscriptum sit: hoc enim casu poenae locus non est. Præterea qui sibi in testamento adscripsit, quod sibi etiam sine testamento debetur, uenia dignus est, et id quod sibi adscripsit, pristina actione persequi non prohibetur. Is etiam qui alterius legato conditionem adiecit pecuniae sibi dandae, in uoluntatem senatusconsulti incidit. Planè qui se tutorem filio testatoris adscripsit, etsi suspectus esse praesumitur, tamen si idoneus esse adprobetur, non ex testamento, sed ex decreto tutor dandus est. Qui autem in alterius testamento sibi aliquid adscripsit, non excusatur, quamuis totum testamentum scripserit, et dictante testatore aliquid sibi adscripserit. Planè si testator subscripserit testamento, excusatio admittitur, quo tamen casu inter filium et seruū et extraneū testamentū scribentes hoc interest, quòd in extraneo, si specialiter subscriptio facta est, quod illi dictauit et recognoui: poena cessat, et capi potest. In filio et seruo uel generalis subscriptio sufficit et ad poenā euitandā, et ad capiendum. nā hī necessitate potestatis, cum dominis uel parentib. suis parent, excusantur. Quod tametsi ad liberarum personarum, in quas nullum ius testator habuerit, extendi non debet: queri tamen debet, an aequè subsequendi necessitas et honesta excusatio sit non facientibus, quod non sit concessum. Matri quoque, cui per seruū

suū

suum dictante filio legatum scriptum esset, ueniam
 tribuendam legis Corneliae placuit. Idem in filia
 que dictante matre sua per ignorantiam iuris lega-
 tum sibi scripserat, censuit senatus. Porro non con-
 tinetur uerbis senatusconsulti seruus qui in alieno
 testamento fideicommissariam libertatem sibi ad-
 scripserit. Sed magis dicendum, hunc contra sena-
 tusconsultum facere, quam eum qui legatum sibi ad-
 scripsit: cum libertas omnino ipsi competitura sit. Le-
 gatum autem adquiri domino possit. Sed nec iuris i-
 gnorantia excusatur, qui sibi in alieno testamento
 quid adscripsit, nisi foemina sit. Potest tamen ob igno-
 rantiam uenia delicti ab Imperatore impetrari. Na
 ueniam deprecantibus ob ignorantiam, et profiten-
 tibus a relicto discedere, Senatus uel diui Principes
 ueniam dederunt. Praeterea ad testaments quoque mi-
 litum pertinet senatusconsultum, quo lege Cornelia
 tenetur, qui legatum sibi fideiue commissum adscri-
 pserit. Sed et in idem senatusconsultum incidit, qui
 codicillos ante testamentum factos, in quibus legatum
 ei adscriptum erat, confirmauit: nec solum qui sibi
 aliquid adscripsit, sed etiam qui a se alij relictum,
 manu sua ademit. Senatus tamen poenam remisit ei
 qui legata a se testamento data, codicillis sua manu
 scriptis ademerat: quia iussu patris id fecerat, et
 nondum uiginti quinque annorum erat. Ideoque ha-
 reditatem quoque ei capere permissum est. Institu-

Et etiam heres, qui exheredationem nominatim fili-
 j uel aliarum personarum adscribit, senatusconsulto
 tenetur. Planè qui se exheredat, uel legatum sibi adi-
 mit, neq; uerbis senatusconsulti, neq; sententia contine-
 tur. Haectenus de falso quod in scriptis & tabulis, in
 testameto & codicillis comittitur. sequitur nunc de
 eo quod testimonijs inest. Si quis igitur falsum testi-
 moniũ dixerit, uel dicendũ curauit: poena legis Cor-
 neliae de falsis tenetur. Eos quoq; qui inter se diuersa
 testimonia praebuerũt, quasi falsum fecerint praescri-
 pto legis Corneliae teneri pronunciatum est: & cum
 qui contra signum suum falsum praebuit testimonium,
 poena falsi teneri pronunciatum est. De imprudentia
 eius qui diuersa duobus testimonia praebuit, cuius ita
 anceps fides uacillat, quin crimine falsi teneatur, nec
 dubitandũ est. item si quis ob denunciandũ remitten-
 dium testimonium, dicendum uel non dicendũ pe-
 cuniam acceperit: poena legis Corneliae adscitur. Ea-
 dem poena irrogatur ei qui quid sciens dolo malo fal-
 sum signauerit, signarius curauerit. Porro in moneta
 quoq; et numis falsũ comittitur: et qui adulterinã mo-
 netã exercuerint, cõstitutione Imp. Constantini cũ suis
 ministris capite plectũtur, domusq; in qua id crimẽ
 admissũ est, publicatur: nisi fortè dominus domus uel
 absens fuerit, uel impubẽs, uel uidua. Planè qui cũ in
 moneta publica operaretur, extrinsecus sibi signant
 pecuniam forma publica, uel signatam furantur, hẽ-

non

non uidentur adulterinam monetam exercuisse, sed furtum publicæ monetæ fecisse, quod ad peculatus crimen accedit. Sed & qui falsam monetam percussissent, si id totum formare noluerunt, suffragio iustæ poenitentiae absoluuntur. Qui autem super cudendo ære uel rescripto aliquo uel etiam adnotatione principis sibi arripuerit facultatē, ex hoc nō defenditur. Ulpianus insuper: Quicumq; (inquit) numos aureos partim raserint, partim tinxerint, uel finxerint: si qui deliberi sunt, ad bestias dari: si serui, summo supplicio adfici debent. Sed & lege Cornelia cauetur, ut qui in aurum uicij quid addiderit, quiue argenteos numos adulterinos cōflauerit, falsi crimine teneatur. Eadem lege exprimitur, ne quis numos stanneos, plumbeos emere, uendere dolo malo uellet. Præterea onerant annonam etiam stateræ adulterinæ, poenâq; legis Corneliæ de falsis statuta est in eos qui falsas mēsuras haberent, uel facerent, & à diuo Hadriano in insulam relegantur. Porro falsi quoq; nominis uel cognominis adseueratio poena falsi coercetur: nisi sine dolo malo fiat. Is etiam qui se pro milite gessit, uel illicitis insignibus est usus, uel falso diplomate uias commeauit, pro admissi qualitate grauissimè puniendus est. Is quoq; qui signum adulterinum fecerit, sculpsit, lege Cornelia testamentaria obligatur. Puniuntur insuper qui potētiarum nomina uel titulos prædijs affigunt, uel in lite prætendunt. falsi demum poe-

ha coercentur & qui ad litem falso instruendam ad-
 uocatione testibusue pecuniam acceperunt, obliga-
 tionem pactionemue fecerunt, societatem inierunt,
 et ut aliquid eorum fieret, curauerunt. Falsum deniq;
 cōmittitur supponendo partum, unde suppositi par-
 tus accusatio descendit, de qua dicetur infra suo loco.
 nunc exceptiones aliquot generales causarum hactē-
 nus enumeratarum uideamus. Harum prima est, si fa-
 ctum dolo careat: nam non nisi dolo falsum cōmitten-
 tes crimini subiugantur. præterea impuberem in hoc
 crimen incidere, dicendum non est: quoniam falsi cri-
 mine non poterit teneri, cum dolus malus in eam æ-
 tatem non cadit. Rei autem defensio nulla est, si di-
 cat se codicillis quos falsos fecit, non usurum. Qui ta-
 men cœptum falsum pœnitentia ductus perficere de-
 stitit, absolendus est. Morte quoq; rei hoc crimen
 expirat: nisi ad heredē eius ex crimine aliquid per-
 uenerit: in hoc enim superest actio. Sed & suppositi
 partus accusatio morte eius quæ partum subiecisse
 dicitur, non expirat. Transigi quoq; de falsi crimine
 potest: & si semel ex falsi causa actum sit, rursus a-
 genti obstat rei iudicatæ exceptio: nisi cum antea
 ciuilitè actum esset, nunc criminaliter agatur: uel
 cum antea de inofficioso testamento actum esset, nūc
 illud falsum dicatur. Sed & qui ignorans falsum esse
 testamentum, ex eo hereditatem adiit, uel legatum
 accepit, uel quoquo modo agnouit, falsum illud dice-

te non prohibetur. Idem dicendum de eo qui agnitio instrumentis, quasi uera essent, soluit: nã & huic postea instrumenta falsa probare contendenti non nocebit exceptio. Haecenus, ex quibus causis falsi accusatio competat, expositum est: nunc de reliquis huius accusationis circumstantiis dicendũ: & primũ quidem, quibus falsi accusatio cõpetat? Mulieribus itaq; accusatio hæc nõ datur: nisi illarum inter sit. De partu quoq; supposito soli accusant parentes, aut hi ad quos ea res pertinet, nõ quilibet ex populo, ut publicam accusationem intendat. Hac aut accusatione non solum tenentur qui falsum comiserunt, sed etiam ij quorum dolo alius falsum comisit. Et non solum tenetur qui in aurum uicij quid addiderit, quiue argenteos numos adulterinos conflauerit: sed etiam is qui, cum prohibere tale quid posset, nõ prohibuit. Cumq; adulterina moneta facta est, etiam conscij puniuntur, & domus in qua crimen commissum est, publicatur, ut supra quoq; est dictum. sed & qui emere uendereue monetam adulterinam presumpsit, punitur. Quãuis autem accusatio proposita regulariter apud præsidem prouinciæ competat: tamen si quis falsum dixerit testimonium, a iudice apud quem dixit, puniri potest, fori prescriptione non obstante. Porro falsi pœna ex lege Cornelia est deportatio & omnium bonorum publicatio: serui autem ultimo supplicio affici iubentur. Sed & liberi homines capite plectuntur.

ter, si id magnitudo criminis exigat: ueluti si quis numos aureos raserit, tinxerit uel sinxerit, ad bestias datur, ut supra est dictum. Hac autem accusatio uiginti annorum prescriptione, sicuti cetera quoque ferre crimina, submouetur: nisi de supposito partu agatur, uel de fide scripturæ ciuilitè queratur: his enim casibus nulla temporis obstat prescriptio. Sed et subiecti partus crimen in tempus pubertatis pueri differri non debet: cum non sit uerisimile, eam quæ arguitur, non ex fide causam suam defensuram, cum periculum capitis subeat. Porro quoties falsum dicitur instrumentum, siue ciuilitè siue criminalitè id fiat, probatio fidei instrumenti ei primùm incumbit, qui scripturam obtulerit, deinde ei qui instructa instantia falsum arguere paratus sit. Vbi autem falsi examen inciderit, tunc acerrima fieri debet indago argumentis, testibus, scripturarum collatione, alijsque uestigijs ueritatis: nec ulla interlocutione quæ sentiat iudex diiudicare debet, sed tãquam ad imitationem relationis, quæ solum auariendi mandat officium, præbere notionem, postrema sententia quid sibi liqueat proditurus. Falsi autem reus factus decurio decurionatus honorem deponit, onus tamen ei annexum retinet. Debitorque qui falsi crimen obijcit, nihilominus salua accusatione ad solutionem est compellendus. Quique falsum dixerit testamentum, nec obtinuerit, ad defuncti iudicium aspirare non potest, ut infra suo loco dicitur

copiosius. Qui tamen falsum dixit testamentum, nec obtinuit, idem iniustum dicere non prohibetur. Postremo de falso non solum criminaliter, sed etiam ciuiler agi potest: adeo ut quamuis criminaliter coeptum iudicium abolitione interueniente sopitum sit, nihilominus de fide scripturae ciuiler queri possit. Sed et qui nomine Prætoris literas falsas reddidisse, edictumue falsum proposuisse dicetur: ex causa actione in factum poenali tenetur, quanquã legis Cornelie reus sit. Sed et lege Iulia maiestatis tenetur, qui sciens falsum cõscripsit uel recitauit in tabulis publicis: quiue priuatus pro potestate, magistratuue quid sciens dolo malo gesserit. De eo quoq; qui sciens commodasset falsa pondera, ut uenditor emptori merces appenderet: Trebatius de dolo dabat actionẽ. Atquin si maiora pondera cõmodauit, id quod amplius mercis datum est, repeti condictione potest: si minora, ut reliqua merx detur, ex empto agi potest. Hec de falsi crimine.

IX.

De maleficis, mathematicis & cæteris similibus.

Porro puniuntur etiã tum capitis tum alijs poenis magi, qui et malefici dicuntur, item aruspices, augures, arioli, mathematici, somniorũ diuinatores et similes. Culpãq; similis censetur tam prohibita discere, q̃ docere. Sed et qui dictos homines cõsulerint, uel euocauerint, puniuntur. Nullis tamẽ criminationibus implicanda sunt remedia humanis quesita corporibus, aut in agrestib. locis innocẽter adhibita suffragia, ne
 matu-

maturis vindemijs metuantur imbres, aut uentis grā
 dimisq; lapidatione quaterentur, quibus non cuius-
 cūq; salus aut aestimatio lederetur, sed quorum pro-
 ficat actus, ne diuina munera & labores hominū ster-
 nerentur. Haftenus de iudicijs publicis tam in gene-
 re quā in specie dictum est: quanquam & plures
 iudiciorum publicorum species supersunt: ut pecu-
 latus & sacrilegij crimen, &c. de quibus tamen ali-
 bi dicetur. Sed & de repetundarum & ambitus cri-
 mine supra in loco magistratus est dictum. Nunc de
 iudicijs priuatis nobis est dicendum.

INSTITVTIONVM DE IVDICIIS PRIUATIS

Liber secundus.

DE PERSONIS IVDICIO-
 rum: & primū de iudice, adfesso-
 ribus & ministris iudicis.

CAP. I.

IVDICIA priuata sunt, quae alijs
 ciuilia dicimus, quemadmodum pu-
 blica solemus appellare criminalia.
 Hec per actiones ordinantur: nec
 enim quisquam iudicio priuato si-

k 3 ne

ne actione experitur. Ea uerò ideo sunt necessaria, ne quis sibi ipsi permittere ualeat ultionem. Cur enim, inquit Iulianus, ad arma & rixã procedere patiatur Prætor, quos potest iurisdictione sua cõpescere? Diebus aut̃ feriatis, item messium uindemiarumq; tẽpore iudicia exercenda nõ sunt. Qui uerò dies sint feriati, alibi dicitur. Præsides aut̃ prouinciarũ ex cõsuetudine cuiusq; loci solent messis uindemiarũq; causa tẽpũs statuere. Planè interdũ & feriatis dieb. iudicari põt, scilicet partib. cõsentiẽtib. aut si dies actionis exiturus sit: quo tamẽ posteriore casu dieb. feriatis cogi ad hoc tãtũ reus potest, ut litẽ cõtestetur. Solet etiã messis uindemiarũq; tẽpore ius dici reb. que tẽpore uel morte periturae sunt: morte, ueluti furti, dampni iniuriæ, iniuriarũ atrocium, quod de incẽdio, ruina, naufragio, rate, naue expugnata rapuisse dicitur, & si quæ similes sunt. Sed & de his specieb. Prætor dieb. feriatis adiri potest: ut tutores aut curatores dentur: ut officia admonẽatur: cessantis excusationes allegentur: alimenta cõstituantur: ætates probentur: uentris nomine in possessionẽ mittatur, uel rei seruandæ causa, uel legatorũ, fideiũc. cõmissorum, uel dampni infecti: item de testamentis exhibendis: & ut curator detur bonorũ eius, cui, an hæres exiturus sit, incertũ est: aut de alendis liberis, parentibus, patronis: aut de adẽda suspecta hæreditate: aut ut aspectu atrox iniuria æstimetur: uel si cui fideicommissaria libertas præ-

LIBER SECVNDVS. 151

prestanda est. Nā liberalia quoq; iudicia omni tempore finiuntur. Item in eum qui quid nundinarū nomine aduersus cōmunem utilitatē accepit, omni tempore ius dicitur. Sed & ea que ad disciplinā militarem pertinent, etiā feriatis dieb. peragenda: interq; ea custodiarum quoq; cognitio est. Nā Prouinciariā presides monentur, ut in quæstionib. latronū nullum quadragesimæ tempus, uel uenerabilē Paschalem diē existiment excipiendum esse: ne differatur sceleratorum proditio cōsiliorum, que per latronū tormenta querenda est. Præterea publicæ ac fiscales causæ etiā feriatis mensib. sine aliqua intermissione peragi possunt. pistorijs quoq; causis ijsdem dieb. examen adhiberi potest. In quindecim tamē Paschalibus dieb. cōpulsio annonariæ functionis, & omnium publicorū priuatorumq; debitorū differtur exactio. Hæc de ferijs iudiciorū, de quibus tamen plura dicetur infra li bro proximo. Porro cum publica iudicia ultra biennium nō proroganda esse suprā dixerimus, hoc loco sciendū, priuatis iudicijs amplius tēpus præstitutum, scilicet trienniū, certa cōstituta pœna tum actori, tū reo, tū iudici, tū patrono causæ, tū deniq; tutoribus, curatorib. & procuratoribus, p quos steterit, quo minus intra trienniū lis sit finita. Planè cōtrouersijs occasione naufragij ortis biennium tantum præstitutum est. Iudicium autem susceptum finitur non solam sententia lata, & executione secuta, sed etiam si lite

pendente fuerit de causa transactum, uel litigatorum alter alterum adrogauerit, uel seruus apparuerit actor reusue. Sed et soluitur iudicium uetante eo qui iudicare iusserat, uel etiam eo qui maius imperium in eadem iurisdictione habet; uel etiam si ipse iudex eiusdem imperij esse coeperit, cuius erat qui iudicare iussit. Mutato tamen iudice, et alio in locum prioris substituto, aliud iudicium non censei, sed rem eandem et iudicium idem, quod antea fuisset, permanere. Alfenus respondit. Porro quamuis olim in usu fuisset, ut non nisi impetrata prius actione quis ad agendum admittretur: tamen exceptio ista non impetrata actionis iure nouo sublata est. Eas tamen personas, quibus reuerentia prestanda est, sine iussu Praetoris in ius uocare et iure nouo non possumus: de qua re infra suo loco dicitur. Iuris quoque formulae aucupatione syllabarum insidiantes sublatae sunt. Postremo iudicia diuisionem recipiunt ex re qua in ea deducitur; nam aut de honoribus siue muneribus gerendis agitur, aut de pecuniaria re disceptatur, aut de existimatione alicuius cognoscitur, aut de capitali crimine queritur. Sed de diuisionibus iudiciorum infra dicitur, ubi actionum diuisiones proponentur. Haec quidem de iudicijs praemonuisse sufficiat. omnem autem iudiciorum reliquum tractatum in quinque partes diuidemus. Nam primum de personis iudiciorum agemus, hinc de rebus, tertio

tertio de actibus iudiciorum, quarto de euentis & consequentibus, postremo de adfinibus iudiciorum remedijs. Persona iudiciorum sunt: iudex, assessores, postulantes, aduocati, procuratores ac defensores, actor & reus. Res iudicij sunt, res litigiosæ. Actus iudiciales sunt: In ius uocare, actionem edere, dilationē dare, excipere, cauere, litē contestari, iurare de calūnia, probare, cognoscere ac referre, sententiā formare & pronunciare. Euentus & consequentia iudiciorū sunt: Appellationes, res iudicata, iudicati actio, exceptio rei iudicatæ, sententiæ executio, in possessionem bonorum missio, uenditio bonorum debitoris ac pretij distributio inter creditores, sumptuum & expensarum litis restitutio: exceptio, quod quisq; iuris in alterum statuit, ut ipse eodē iure utatur. Adfinia deniq; iudiciorum remedia sunt extraordinariæ cognitiones, compromissum atq; transactio: de quibus singulis ordine dispiciendum: primum itaq; de personis iudicij agendum est. Inter quas primum locum obtinet iudex: contra quem uarijs modis excipitur, & aut persona eius recusatur, aut forū declinatur: quibus exceptionibus cognitis, simul etiam sciemus quis qualisq; iudex esse debeat, & quādo iudex non competens dici possit. Regulariter autem iudex competens præsumitur: & qui eum incompetentem dicit, probare hoc quod dicit, & rationem eius reddere tenetur. Huiusmodi ratio siue exceptio sumitur.

k 5 uel

uel ex persona ipsius iudicis, uel ex persona actoris, uel ex persona rei conuenti, uel ex genere causa actionis, uel ex re que petitur, uel deniq; ex loco contractus, qui causam dedit actioni. Ex persona iudicis exceptiones desumptæ sunt hæ: Si iudex neque iurisdictioni præsit, neque à principe potestate aliqua præditus, neque ab eo qui ius dandorum iudicium habet, datus est, nec ex compromisso sumptus, uel ex ali qua lege confirmatus est: his enim omnibus deficientibus, iudex esse nõ potest. Quod autem diximus, Neque ab eo qui ius dandorum iudicium habet, datus est ad id intelligendum sciendum est, penes quos iudicis dandi potestas fuerit. Iudicem dare poterant, quibus lege, uel constitutione, uel senatusconsulto id concedebatur. Lege, sicut Proconsul. Is quoq; cui mandata erat iurisdictione, iudicem dare poterat: ut erant legati proconsulum: item hi quibus id concessum erat propter uim imperij, sicuti præfectus urbi, ceteriq; Romæ magistratus. Nam cum qui iudicare iubet, magistratum esse oportet. Procurator autem Cæsaris, qui partibus Præfidis non fungebatur, in litem priuatorum ius dandi iudicem non habebat. Quod uerò diximus, cum cui mandata iurisdictione erat, iudicem dare potuisse: ita intelligendum est, si uel à principe mandata ei fuerat iurisdictione, uel à proconsule. Nam legatur mandata sibi iurisdictione, iudicis dandi illis habebat. Ceterum ab alio mandatam sibi iurisdictionem,

æm,

*nem, mandare alteri nemo poterat. nam more maiorum ita comparatum erat, ut is demum iurisdictionē mandare posset, qui eam suo iure, non alieno beneficio haberet. Et quia nec principaliter ei iurisdictione data erat, nec ipsa lex deferrebat, sed cōfirmabat mandata iurisdictionē. Iudex igitur delegatus iudicis dandi potestatem non habebat. Prætor tamen solebat iurisdictionem mandare aut omnem, aut speciem unā. Sed et Præses provincie uel propter occupationes publicas, uel propter causarum multitudinem dandi iudicis habebat potestatem: quamuis Imperator nominatim ad præsidem aliquem remisisset. Porro magistratus, quibus iudicis dandi ius est, eo die quo priuati futuri sunt, iudicem dare non possunt. Sed nec ea que imperij magis quam iurisdictionis sunt, mandari uel delegari alteri possunt. Vnde errare uidentur magistratus, qui cum publici iudicij habeant executionem lege uel senatusconsulto delatam (ueluti lege Iulia de adulterijs, et si que sunt aliæ similes) iurisdictionem suam mandant. Suspecti tamen tutoris accusatio delegari potest. Sed nec ea causa mandari uel delegari potest, que ad iurisdictionem delegantis non pertinet: nisi fortè quis causam sibi ab Imperatore delegatam, alij delegauerit. Præterea in iudice dando illud quoque obseruandum est, ne is iudex datur, quem altera pars nominatim petit. id enim iniqui exempli esse, diuus Hadrianus rescripsit: nisi
 hoc*

hoc specialiter à Principe ad uerecundiam petiti iudicis respiciente permittatur. Sed etsi is qui mandauit iurisdictionem, decesserit antequam res ab eo, cui mandata est iurisdictione, geri coeperit: soluitur mandatum, sicut in reliquis causis. Idem dicendum, si is qui iudicare iusserat, postea iudicare uetet. Si tamen unum ex pluribus iudicare uetet, ceteris id committere uidetur. Quamuis autem ei qui iudicare iussit, re non integra successum sit: iudex tamen ab eo datus iudex esse non desinit. Iudice autem ad tempus dato, tempore finito iudex esse desinit etiam negotio nondum finito, nisi consensu partium tempus illi sit prorogatum: dummodo principali iussione specialiter prorogatio non fuerit inhibita. Si autem iudex ad tempus certum datus decesserit, & alius in locum eius datus sit: tantundem ex integro temporis in persona eius præstitutum intelligemus: quamuis magistratus nominatim hoc in sequenti datione non expresserit. Porro is qui iudicis dandi potestatem habet, ipsum se iudicem dare non potest propter appellationis commodum: non enim idem à seipso prouocari potest. Iudex autem datus facile mutandus non est, nisi uel decesserit, uel in eum casum inciderit, quo ab initio iudex utiliter dari non potuit, ut puta furiosus factus: uel deniq; aliud quiddam inciderit, propter quod negotium impediatur. Non autem omnes iudices dari possunt ab his qui iudicis dandi ius habent.

Qui

Quidam enim lege impediuntur, ne iudices sint, quidam moribus, quidam natura. Natura, ut surdus, mutus, furiosus, & impubes: quia iudicio carent. Lege, qui senatu motus est. Moribus, fœminæ & serui: non quia non habeant iudicium, sed quia receptum est, ut cœuilibus officijs non fungantur. Quod de furioso dictum est, accipi debet de perpetuo furioso. Nam quod furiosus sententiæ dixerit furore intermittente, ratum est. potestq; furiosus iudex addi: datusq; iudex in eodem officio permanet, licet furere cœperit. quia tamen ob furorem eius negocium impeditur, mutari debet. Cæcus iudicantis officio recte fungitur. Impubes, ut diximus, iudex dari non potest: maior tamen decem & octo annis potest. Qui autem possunt esse iudices, nihil interest in patris potestate, an sui iuris sint: pagani ne, an militares sint homines. Viator autem iudex dari non potest, nisi re urgente. Sed & nemo in propria sua causa iudex esse potest, neque in causa uxoris suæ, liberorum, libertorum, aliorum ue, quos secum habet. In priuatis tamen negocijs pater filium, uel filius patrem iudicem delegatum habere potest. Postremò iudex non nisi legum peritus dari debet: quod tamen in magistratibus non obtinet, quorum inscitiam assessorum præsentia supplet. Hæc de exceptionibus sumptis ex persona ipsius iudicis: ex actoris uerò persona exceptiones desumptæ sunt huiusmodi. Primum quidem, si no-

mine

mine fisci agatur, rationalis siue procurator *Cæsaris*
 uel fisci, non alius iudex competens censetur: nisi for-
 tē cum ex crimine alicuius pœna fisco uindicāda sit,
 de crimine nondum constet. Planē defunctis reis cri-
 minis, apud procuratorem causam agendam esse, ra-
 tio permittit: hoc enim casu non de crimine aut pœ-
 na mortui amplius quæritur, sed de bonis defuncti.
 Præterea colonis, inquilinis uel seruis domus *Cæsaris*,
 siue agant siue conueniantur, præpositus sacri cubi-
 culi & comes domus iudex competens est. *Suarijs*
 autem, siue agant siue conueniantur, præfectus ur-
 bi iudex constituitur. Hæc de exceptionibus ex perso-
 na actoris sumptis. Tertium genus sumitur ex per-
 sona rei conuēnti: cuius domicilium regulariter a-
 ctor sequi tenetur. Ideoq; alibi agens quàm ubi reus
 domicilium habet, fori præscriptione repellitur. Si ta-
 men post contractum aliò migrauerit reus, rectē ibi,
 ubi contractus tempore domicilium habuit, conueni-
 tur. Sed & si alibi ciuis sit: tam his magistratibus a-
 pud quos incola est, quàm illis apud quos ciuis est, pa-
 rēre debet. Interest etiam, utrum in rem, an in perso-
 nam agatur: nam in rem actio etiam ibi, ubi res est,
 aduersus possidentē moueri potest. Interest etiā, qua-
 lis sit actor, quæadmodum paulò superius in fisco, co-
 lono & inquilino *Cæsaris*, necnō *suarijs* ostendimus.
 non tamen distinguitur, quāuis actor senatoria digni-
 tate sit decoratus: nihilominus enim rei domicilium
 sequi

sequi tenetur. Planè Roma cõmunis patria est. ideoq; reus ibi deprehensus actionẽ excipere cogitur. quãuis alibi habeat domicilium: nisi forte legationis, uel testimonij, uel iudicandi, uel alterius litis causa, uel deniq; ex alia necessitate, Romæ moretur: his enim casibus reo reuocandi domum suam ius datur: nisi forte ex contractu Romæ inito conueniatur: tunc enim domum reuocandi ius non habet, quãuis ex causis iam enumeratis Romæ degat: exceptis legatis, qui licet ibi contraxerint, nõ cõpelluntur se Romæ defendere, quãuis rem cuius nomine cõueniuntur, secũ habeãt: dummodò ante legationẽ cõtraxerint. Nã si legationis tẽpore quis seruũ uel aliam rẽ emerit, aut ex alia causa possidere coeperit: non iniquè cogitur eius nomine iudiciũ accipere: aliter enim potestas dabitur legatis sub hac specie res alienas domũ auferendi. Idẽ dicendũ, si constituit Romæ tẽpore legationis se soluturũ. Secus tamen, si constituit Romæ se soluturum, tẽpore solutionis nõ adiecto: tũc enim, quãuis tẽpore legationis cõstituit, nihilominus ius reuocandi domũ habet. Sed & domũ reuocãdi ius ex causis supradictis denegatur, si alibi quã in sua ciuitate uel provincia contraxerint, & ex eo cõtractu conueniatur. tũc enim, quãuis nõ Romæ cõtraxerint, tamẽ Romæ se defendere coguntur, dictis exceptionib; nõ obstantibus. Præterea si uxor à legato Romæ diuerterit, dotis nomine defendẽdũ Romæ uirũ, iure respõsum est.

Sed

Sed et si perfecta legatione uel alia causa, ob quã Romæ reus morabatur, nihilominus Romæ subsistat: priuilegio domũ reuocandi non utitur. Idem dicendũ, si de eo queratur, an domum reuocandi ius habeat. nam hæc quæstio Romæ determinanda est. Sed & is qui domum reuocandi ius habet, Romæ ad cautionẽ iudicio sisti præstandam compelli potest, nuda tamẽ repromissione, non satisfactione. Adeo autẽ is qui Romæ in legatione est, ibi iudicium suscipere non cogitur, ut quamuis antea ibi litem contestatus sit, interim tamen actio sit differenda: nisi iudicium spontẽ suscepisset. Hæc de ijs qui Romæ deprehensi reuocandi domum ius habent. Porro reus quoq; ibi, ubi contractum, uel negocium, ex quo agitur, gestum est, se defendere tenetur, nec hoc casu actor domicilium rei sequi habet necesse. quod tamen ita accipi debet, si eo loco constitit reus tabernam uel officinam conductã habens, non si eò uenit statim abiturus. non solum autem ex sua, sed etiã ex serui sui persona dominus ibi, ubi contractum est, cõueniri potest. Omnisq; obligatio pro contractu habenda, ut ubicunq; aliquis obligetur, & contrahi uideatur: quamuis quasi contractus sit, uel etiam delictum commissum. Sed & contraxisse unusquisq; in eo loco intelligitur, in quo ut solueret, se obligauit. Proinde is qui ita fuit obligatus, ut in Italia solueretur, si in prouincia habeat domicilium, utrobique potest conueniri, & hic & ibi. Quod

uicm

Item dicendum est, si quis certo loco quid se facturum
 vel prestiturum stipulanti promisit. Quod tamen non
 eo extendendum est, ut ubi instrumentum contractus
 conscriptum est: quasi ibi contractum sit, dicamus reum
 defendendum esse. Legatus etiam ibi, ubi contraxit,
 se defendere non cogitur, ut paulo superius est osten-
 sum. Præterea hæres ibi, ubi hereditatem adiit, heredi-
 tarijs actionibus conueniri potest, quamuis domici-
 lium ibi non habeat: quod tamen et ipsum in legatis
 distinctione recipit. Sed et reus ubicunque deprehensus
 cogi potest ad cautionem iudicio intra certum diem,
 arbitrio iudicis determinandam, sisti præstandam: ut
 et paulo superius dictum est. Sed et de damno infecto
 alibi cauere tenetur, aut vicinum in possessione mis-
 tere. Ad eum autem actor rei domicilium sequi tenetur,
 ut quamuis alibi iusiurandum reo deferatur se dare
 non oportere: tamē ad id præstandum uel referendum
 cogi non possit. Si tamen dies actionis exiturus est, ad
 litem contestandam etiam alibi cogi potest. Hæc de
 domicilio rei conuerti ab actore sequendo. Porro mulier
 rea in foro mariti sui conuenienda est. Viduæ autem,
 pupilli et aliæ debiles personæ extra suam pro-
 uinciam in ius uocandæ non sunt: nisi forte iudicium
 Imperatoris implorauerint: hoc enim casu aduersarius
 eas ad Imperatorem sequi tenetur. Ordinarius iudex
 ab aliquo in ius uocandus, coram præfecto prætorio
 conueniendus erat. Vir quoque illustris uel clarissimus

rissimus reus ad iurisdictionē Imperatoris uel ab eo
 delegati pertinet: nisi forte non illustri, sed clarissima
 tantum dignitate præditus uirginem rapuerit, uel fi-
 nes aliquos inuaserit, uel in simili crimine fuerit de-
 prehensus: tunc enim intra prouinciam, in qua cri-
 mē cōmissum est, accusari debet, proposita fori præ-
 scriptione non obstante. Sed & senatores in pecunia-
 rijs causis ad præfectū prætorio uel urbi pertinent,
 uel in prouincijs constituti ibi conueniendi sunt, ubi
 domiciliū habent. & cuiuscunq; dignitatis uel militiæ
 homines de publicis functionibus apud præsidē pro-
 uinciae conueniendi sunt. Porro is qui alicuius certe
 professionis uel negotiationis est, apud eum ad quem
 eius professionis uel negotiationis cura pertinet, re-
 spondere cogitur. Curialis quoq; uel cohortalis aut
 decurio extra suam prouinciam in ius euocandus nō
 est, nisi à prætoriorū præfecto id fiat, uel imperialis
 iussio de eo insinuetur. Par item in parē nō habet im-
 perium: puta Prætor in prætorem, uel consul in con-
 sulem: sed in his casibus imperiale auxilium implo-
 randum est. si tamen par alterius iurisdictioni se sub-
 iiciat, solet in eum à pari ius dici. Fiscus reus apud ra-
 tionalem conueniendus est. Actor rerum priuatarū
 uel procurator Caesaris de iniurijs uel de prædationi-
 bus prouincialib. illatis ad præsidis prouinciae iurif-
 dictionem pertinet. Officialis aut procuratoris Cæsa-
 ris apud ipsum procuratorē conueniendus nisi capi-
 talis

talis accusatio aduersus eum instituat: tunc enim ad
 præsidem prouinciæ pertinet. Colonus, inquilinus
 uel seruū domus Cæsaris reū apud præfectū sacri cu-
 biculi & comitē domorū conueniendum esse, supra
 diximus. quod tamen recipit distinctionē in crimina-
 libus causis: his enim casibus apud Præsidem prouin-
 ciæ cōueniendi sunt, procuratore tamen Cæsaris præ-
 sente. Cubicularius quoq; sacri cubiculi Imperatoris
 & Augustæ ab ordinaria iurisdictione eximitur, &
 pertinet ad iurisdictionē magistrī officiorū. Idem di-
 cendum de silentiario Imperatoris, eiusq; uxore: de
 scriniario, eiusq; uxore, parentibus, liberis, colonis &
 seruis: deniq; de decanis Imperatoris. Sed & centena-
 rij & ducennarij in reb. agentes ad iurisdictionē ma-
 gistrī officiorum pertinent, nisi uel extra urbem Con-
 stantinopolitanam sint constituti, uel officium depo-
 fuerint: his enim casibus ad ordinariū iudicē spectāt.
 Palatinus apud præfectū urbis non litigat, sed apud
 comitē suum: nisi de ædificatione domorū, & seruitu-
 tibus, & annonis contentio sit. In prouincijs uerò pa-
 latinus constitutus ad iurisdictionē præsidis pertinet,
 dummodò causis publicis occupatus non sit. Sed cri-
 minalem sententiam aduersus eum præses ferre non
 potest, nisi comes, sub quo palatinus militat, certiora-
 tus hoc ei permiserit. Præterea militantes in schola
 uestis sacræ, item castrensiani & ministeriani, necnō
 horum matres, uxores & filij ad iurisdictionē perti-
 nent

nent magistri officiorum: nisi de tributis, muneribus
 suscipiendis, uel criminibus agatur: his enim casibus
 ad iudicem ordinarium spectant. In scholis quoq; mi-
 litantes, qui ad primiceriorum gradum peruenerūt,
 iurisdictioni magistri officiorum subiiciuntur, præter
 quam in causis criminalibus & tributis publicis. Cor-
 nicularij, primiscrinij & numerarij præfecti præto-
 rio eiusdem iurisdictioni subiacent. In prouincijs ta-
 men constituti earundem præsidibus subiiciuntur, ni-
 si publicum officium aliquod eis sit iniunctum. Mili-
 tes apud magistrū militū cōueniendi sunt etiā caliga-
 ti. Ignominia tamen missus ad iudicē ordinariū remit-
 tendus est. Sed & duces militares, ducūq; apparito-
 res, limitanei, castrorūq; præpositi ad iurisdictionem
 magistri officiorū pertinent. Hi qui ultra numerum
 militant, ad ordinariam iurisdictionē pertinent, scili-
 cet præsidum prouinciarū, non magistri militū. Sed
 & milites Orientis excipiuntur à iurisdictione magi-
 stri militū, & præfecto prætorio Orientis, suisq; duci-
 bus tā in criminalibus q̄ in ciuilib. causis subiiciuntur.
 Planè iure nouissimo nouellarū constitutionū in cau-
 sis criminalibus & tributorū occasione natis milites
 ad præsidū prouinciarū iurisdictionē pertinet. Hæc
 de militibus reus. Porro fabricenses, horumq; uxores
 ac filij coram magistro officiorum conueniendi sunt.
 Suarij (ut supra quoq; dictū est) præfecto urbi subij-
 ciuntur. Primipilarij ad ordinariū iudicem pertinet.

Clerici

Clerici & monachi non nisi apud Ecclesiasticum suū magistratum sunt conueniendi: de qua re infra libro proximo dicentur plura. Illud deniq; hoc loco notandum, quòd recusandi iudicis legitima causa non sit, si quis in alia causa ab eo se prouocasse dixerit. Hæc de exceptionibus sumptis ex persona rei conuenti. Sequitur quartum genus exceptionum, earum scilicet quæ sumuntur ex genere causæ et actionis qua agitur, nec non & ex re petita. In causis itaq; criminalibus accusator non habet necesse domicilium rei sequi, sed ibi ubi crimen cõmissum est, reus accusari potest: nec non & ibi, ubi reus deprehenditur. de quibus, alijsq; huiusmodi exceptionibus dictum supra lib. prox. cap. 9. In interdicitis quoq; ubi uis facta dicitur, aut momentanea possessio postulanda est, ibi ubi prædiū ex quo quis deiectus est, loci iudicē aduersus eum, qui possessionem turbauit, conuenit iudicare. Latrunculator etiam de re pecuniaria iudicare non potest. Præterea in rem actio ibi, ubi res est, exerceri potest, ut supra quoq; est dictū. Item ubicunq; causæ cognitio est, ibi Prætor desideratur, non magistratus municipalis iudex cõpetens est. quia huiusmodi causæ imperij magis sunt quàm iurisdictionis. Curiales, cohortales & alijs corporibus obnoxij aufugiētes sine fori præscriptione suo corpori uindicari possunt: nisi uel milites sint, uel speciali beneficio principali se defendant. Idē dicendum de ijs, qui superactiones uel concussiones

p̄crpetrasse dicuntur. Idem, si super functionibus
 debitis publicis l̄s sit: tūc enim nemini licet fori p̄-
 scriptionē opponere, p̄ter eos qui specialiter exce-
 pti sunt. Is tamen qui se negat alicuius ciuitatis incolā
 esse, apud eum p̄sidentē p̄uincie agere debet, sub cu-
 ius cura est ea ciuitas, à qua uocatur ad munera, non
 apud eam ex qua ipse se dicit oriundū esse. Idq; diuus
 Hadrianus rescripsit mulieri, quæ aliunde orta, alibi
 nupta est. Porro quantitas quoq; petita uariat cōpe-
 tentiam iudicis. Nam ita Paulus: Extra territorium
 (inquit) ius dicenti impunē nō paretur. Idem et si su-
 pra iurisdictionē suam uelit ius dicere. Huius exem-
 plum est, quòd si causa intra trecentorū solidorū quā-
 titatē consistat, non ad p̄sidentem p̄uincie, sed ad
 defensorē ciuitatis pertinebat. Quoties autē de quāti-
 tate ad iurisdictionē pertinēte queritur, semper quā-
 tum petatur querendū est, non quantum debeatur.
 Sed etsi plures petant, non singulorū partes specta-
 ndæ sunt, sed potius tota res. Si tamen pluribus actioni-
 bus agatur, quarum singularū quantitas intra iuris-
 dictionem iudicantis sit, coaceruatio uerò excedat
 modum iurisdictionis: singularū actionum quantitas
 spectatur, non omnium coaceruata. Sanè si apparet
 actorem ideo plus petiisse, ne apud minorem iudicem
 necesse haberet litigare, litis damno coercetur. Pla-
 nè iudex qui usque ad certam summam iudicare ius-
 sus est, etiam de maiori re iudicare potest, si inter
 litiga-

litigatores conueniat. Sed & si mutue sint actiones, & alter minorem quantitatem, alter maiorem petat, magis conuentionis quam reconuentionis quantitas spectanda: & is erit utriusq; cause iudex competēs, qui conuentionis iudex esse potest, non obstante eo quod reconuentionis quantitas iurisdictionem eius excedat: ne in potestate calumniosa rei conuenti sit, an apud eundem actor litigare possit. Hactenus exceptiones, quib. tum iudex recusari, tum forū declinari potest, expositae sunt: nam de eo exceptionum genere, quod ex loco contractus sumptum postremo loco supra numeravi, actum supra in tertio genere, ubi de domicilio rei conuenti sequendo tractatum est. Nunc de replicationibus aliquot generalibus, quae istis exceptionibus & fori praescriptionibus obstant, dicendum: quanquam & ex praedictis replicandi materia sumi potest. Si itaq; plures rei diuersi fori simul conueniantur, non est separanda actio, sed omnes ad eundem iudicem uocandi sunt, quamuis non omnibus competentem, si separatim cum singulis ageretur. Venditor quoque diuersi fori ab emptore denunciatus, ut cum euictionis nomine defenderet, priuilegio sui iudicis uti non potest, sed emptoris iudicem sequi solet. Sed & si quis, posteaquam in ius uocatus est, miles uel alterius fori esse coeperit: in ea causa ius reuocandi forum non habebit quasi praeventus. Nam ubi coeptum est semel iudicium, ibi

Et finem accipere debet. Heres quoque absens ibi defendendus est, ubi defunctus debuit, nulloq; suo proprio privilegio excusatur. Proinde si is qui Romae iudicium acceperat, decessit: heres eius, quamvis domicilium trans mare habeat, Romae tamen defendi debet. Sed et qui non cogitur in aliquo loco iudicium pati: si ipse agat, ibi cogitur excipere actionem, et ad eundem iudicem mitti: nisi forte reus istum iudicem recuset: uel actor suam iniuriam persequatur, uel furtum uel damnum, quod nunc passus est: alioquin aut impune contumelijs et damnis adficietur, aut erit in potestate cuiusq; pulsando actorem subijcere eum iurisdictioni, dum se uindicat. Testis quoq; qui falsum dixit testimoniū, ab eo iudice apud quem dixit, puniri potest, fori praescriptione non obstante. Sed et in quibus ciuitatibus praesides praesto non sunt, apud defensorem ciuitatis lis peragi potest. Si quoq; iudex ordinarius iusticiam deneget, superior iudex potest adiri. Et qui alias iudex competens non est, competens fit per delegationem causa ab ordinario ei factam. praesidisq; prouinciarum et praefecti praetorio iudiciū nemo ex ijs qui eis subsunt, declinare potest. Quæstio autem cui competens iudex non est, competenti quæstioni incidens ab eodem iudice terminari potest, fori praescriptione non obstante. Sed et is qui fori praescriptioni renunciauit, ea uti amplius non potest. Idem dicendum, si ante litem contestatam fori praescri-